3

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số :   298/GDĐT-VP
Về tổ chức thực hiện Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình        trên địa bàn quận năm 2020

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 12, ngày 31 tháng 3 năm 2020

		  Kính gửi:
- Trường mẫu giáo, mầm non (công lập và tư thục);
-  Trường tiểu học (công lập và tư thục);
- Trường trung học cơ sở;
- Trường CB Ánh Dương; trường Bồi dưỡng Giáo dục;
- Trung tâm GDNN - GDTX.

Thực hiện Kế hoạch số 2001/KH-UBND-TNMT ngày 17 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn quận năm 2020,
Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường tổ chức thực hiện Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2020 như sau:
1. Công tác tuyên truyền
- Chất thải nguy hại là chất thải có chứa các chất hoặc các hợp chất có một trong các đặc tính gây nguy hại trực tiếp (dễ cháy, dễ nổ, làm ngộ độc, dễ ăn mòn, dễ lây nhiễm và các đặc tính gây nguy hại khác) hoặc tương tác với các chất khác gây nguy hại tới môi trường và sức khoẻ con người, trong đó cụ thể: bóng đèn các loại, Pin các loại, chai lọ đựng hóa chất nguy hại, vỏ bình gaz mini, bình xịt côn trùng, thiết bị điện tử gia dụng,…
- Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2020
- Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Hội đồng trường và lồng ghép với tiết sinh hoạt chủ nhiệm.
2. Tổ chức thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình
Thực hiện Kế hoạch số 2001/KH-UBND-TNMT ngày 17/3/2020 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn quận năm 2020, phòng Giáo dục và Đào tạo chọn 4 trường để tổ chức thu gom, cụ thể như sau:
- Thời gian thực hiện: từ 07 giờ 30 đến 11giờ 30 ngày 15/10/2020.
- Địa điểm thu gom chất thải nguy hại:
+ Trường THCS Nguyễn Trung Trực, địa chỉ khu phố 5, đường Lê Thị Riêng, phường Thới An (điện thoại: 02866883311);
+ Trường THCS Nguyễn Chí Thanh, địa chỉ khu phố 3, đường HT 11, phường Hiệp Thành (điện thoại: 028 6683 1191);
+ Trường THCS Phan Bội Châu, địa chỉ đường ĐHT 30, Khu phố 4, Phường Đông Hưng Thuận (điện thoại: 028 3715 5810);
+ Trường THCS Nguyễn An Ninh, 2384/36  đường Song Hành, phường Trung Mỹ Tây (điện thoại: 028 6250 4313)
	- Hình thức thu gom: thu gom chất thải nguy hại trong quá trình sử dụng tại trường và hộ gia đình. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân  viên, học sinh, phụ huynh học sinh và người dân mang chất thải nguy hại tập kết tại trường vào ngày thu gom của quận.
	3. Tổ chức thực hiện
Các trường được chọn tổ chức thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình thực hiện các nội dung:
- Liên hệ phòng Tài nguyên và Môi trường quận để nhận băng ron tuyên tuyền và túi chứa chất chất thải nguy hại hộ gia đình;
- Treo băng ron và bố trí 01 thùng rác (loại 120 lít) tại vị trí tiếp nhận thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình;
- Bố trí địa điểm tiếp nhận thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình, lưu ý vị trí tiếp nhận và lưu chứa phải đảm bảo tránh nắng, tránh thấm nước, diện tích đủ lớn để lưu trữ 01 thùng chứa chất thải loại 120 lít và các túi chứa chất thải nguy hại hộ gia đình;
- Mỗi trường cử ít nhất 02 người để hỗ trợ công tác tiếp nhận chất thải nguy hại tại đơn vị.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
(Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc khó khăn vui lòng liên hệ Thầy  Cao Minh Nghĩa số điện thoại di động: 0968484791, email: dieungu98@gmail.com hoặc cmnghia.q12@tphcm.gov.vn; Zalo: 0968484791)
	Nơi nhận :
- Như trên (để thực hiện);
- Phòng TNMT (để biết);
- UBND Thới An;
- UBND phường Đông Hưng Thuận;
- UBND phường Hiệp Thành;
- UBND phường Trung Mỹ tây;
[bookmark: _GoBack]- Lưu:  VP (Ngh).

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Nguyễn Thị Minh Thảo

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số :          /GDĐT-CSVC

Về việc thu chất thải nguy hại
 năm 2018 trên địa bàn quận

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 12, ngày       tháng 10  năm 2018

			Kính gởi:

- Trường mẫu giáo, mầm non (công lập và tư thục);
-  Trường tiểu học (công lập và tư thục);
- Trường Trung học cơ sở;
- Trường CB Ánh Dương; trường Bồi dưỡng giáo dục;
- Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và GDTX.

Thực hiện Kế hoạch số 337/KH-UBND-TNMT ngày 26/9/2018 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2018 trên địa bàn quận, phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức thực hiện như sau:
3. Công tác tuyên truyền:
Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân  viên và học sinh về Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2018
Nội dung tuyên truyền: Chất thải nguy hại (theo qui chế quản lý chất thải nguy hại) là chất thải có chứa các chất hoặc các hợp chất có một trong các đặc tính gây nguy hại trực tiếp (dễ cháy, dễ nổ, làm ngộ độc, dễ ăn mòn, dễ lây nhiễm và các đặc tính gây nguy hại khác) hoặc tương tác với các chất khác gây nguy hại tới môi trường và sức khoẻ con người, trong đó cụ thể ở các trường học gồm: bóng đèn các loại; Pin các loại; vỏ chai, lọ đựng hóa chất nguy hại; bình xịt côn trùng, thiết bị điện tử ….  Từ đó tăng cường ý thức bảo vệ môi trường.
Hình thức tuyên truyền: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Hội đồng sư phạm và lồng ghép với tiết sinh hoạt chủ nhiệm.
4. Tổ chức thu gom chất thải nguy hại:
Thực hiện Kế hoạch số 337/KH-UBND-TNMT ngày 26/9/2018 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2018, phòng Giáo dục và Đào tạo chọn 2 trường để tổ chức thu gom
- Trường THCS Nguyễn Hiền, địa chỉ khu phố 3a, phường Tân Thới Hiệp
- Trường THCS Nguyễn Huệ, địa chỉ số 2K Đường Nguyễn Thị Đặng, khu phố 6, phường Hiệp Thành
	Hình thức thu gom: Thu gom chất thải nguy hại trong quá trình sử dụng tại các trường. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân  viên và học sinh toàn trường mang chất thải nguy hại ở gia đình tập kết tại trường vào ngày thu gom của quận.
Địa điểm và thời gian thu gom:
	- Địa điểm thu gom chất thải nguy hại tại  trường THCS Nguyễn Hiền và Nguyễn Huệ;
	- Thời gian: buổi sáng ngày 10/11/2018
	Mỗi trường cử ít nhất 02 người để hổ trợ công tác tiếp nhận chất thải nguy hại của trường .
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
(Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc khó khăn vui lòng liên hệ Thầy  Cao Minh Nghĩa Số điện thoại di động : 0968484791Email: dieungu98@gmail.com hoặc cmnghia.q12@tphcm.gov.vn; Zalo: 0903916611)
	Nơi nhận :
- Như trên (để thực hiện);
- Phòng TNMT (để biết);
-  Lưu VP (Ngh).

	TRƯỞNG PHÒNG

Khưu Mạnh Hùng